別紙あり

令和 6年 6月 14日

市政記者クラブ 御中

                      観光文化交流局 観光推進課

（名古屋まつり協進会 事務局）

担当：上土井、吉田 ℡：972-2424

ホームページ：https://www.nagoya-festival.jp

第 70回（令和 6年）名古屋まつりの開催について

名古屋まつりは、市内外の多くの方に、名古屋の伝統・文化・魅力に触れていただける、

名古屋の秋を彩る一大イベントとして、昭和 30年より開催してまいりました。

 第 70回（令和 6年）名古屋まつりの実施概要が、下記の通りまとまりましたのでお知ら

せいたします。

記

１ 日程

  令和 6年 10月 19日（土）、20日（日）

２ 主な実施内容

  郷土英傑行列を始めとする「行列」、久屋大通公園・オアシス 21・名古屋城等での「会

場行事」、「各区行事」「市内の文化観光施設の無料開放（日曜日）」等を予定しています。

３ 今回の特色

(1) 第 70 回を記念し、山車９輌が昼に本町通を、夜には提灯を点灯しドルフィンズ

アリーナ（愛知県体育館）東亀甲広場まで曳行する「本町通山車揃・宵の山車揃」を

19日（土）に実施

(2)「東京ディズニーリゾート」から、ミッキーマウスをはじめとするディズニーの仲間

たちが、名古屋まつりパレードに参加する「東京ディズニーリゾート®スペシャル

パレード」を 20日（日）に実施

４ 広報用ポスター

(1) デザイン 別紙のとおり

(2) 掲出   9月上旬から地下鉄主要駅を始め各施設などに掲出予定です。

５ その他

(1) 9 月上旬にガイドブックを発行するとともに、さらに詳細な行事内容の資料提供を

予定しています。

(2) 来年（令和 7年）の第 71回名古屋まつりは令和 7年 10月 18日（土）、19日（日）

に開催予定です。

名古屋城

オアシス 21

久屋大通公園

１ 第７０回（令和６年）名古屋まつり概要

（１）開催日

令和６年１０月１９日（土）、２０日（日）

（２）主要行事

行  列 … 郷土英傑行列、山車揃、神楽揃、フラワーカーパレード

東京ディズニーリゾート®スペシャルパレード ほか

会  場 …【久屋大通公園】ご当地武将隊競演、伝統・文化体験ブース 等

【オアシス２１】尾張名古屋の職人展、郷土芸能祭 等

【名古屋城】名古屋城秋まつり

記念企画 … 本町通山車揃・宵の山車揃、広小路丸の特別参加

その他 … 観光施設の日曜日無料開放（名古屋城は土日両日）

桜通大津

名古屋駅

19 日（土）に山車９輌が
昼に本町通を、夜には提灯に
灯を灯し、ドルフィンズアリーナ

東亀甲広場まで曳行

東京ディズニーリゾート®

スペシャルパレード

（20 日（日）市役所→桜通大津）

本
町
通

19 日：土曜日（名古屋駅～栄～矢場町）

栄

矢場町

市役所

20 日：日曜日（市役所～栄～矢場町）

・名古屋城秋まつり

・ディズニー車両展示

・尾張名古屋の職人展

・郷土芸能祭

・ｼｽﾀｰｼﾃｨ･ﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ

・伝統・文化体験ブース

・ご当地武将隊競演

・なごやめしブース

２ 第７０回（令和６年）名古屋まつり事業計画

（１）行列

行 事 名 実 施 日 概         要

市指定文化財 山車揃
10月

20日（日）

河水車始め市指定文化財「山車」９輌による山車揃

《コース》市役所 ⇒ 大津橋 ⇒ 栄

市 文 化 財  神 楽 揃
10月

  20日（日）

市文化財「神楽」８台による神楽揃

《コース》市役所 ⇒ 大津橋 ⇒ 栄

子ども会みこしパレード

（主催：名古屋市子ども会連合会）

10月

  20日（日）

各区代表の子ども会による創作手作りみこしのパレード

《コース》市役所 ⇒ 大津橋 ⇒ 栄

フラワーカーパレード

（主催：名古屋まつりフラワーカーパレード運営委員会）

10月

  19日（土）

  20日（日）

フラワーカー（生花による装飾自動車）・バトン・ブラ

スバンド隊・ダンスチーム等によるパレード

土曜日、日曜日ともに著名人が搭乗予定

《コース(土)》名駅前⇒ 笹島 ⇒ 栄 ⇒ 矢場町

《コース(日)》市役所⇒ 栄 ⇒ 矢場町

東京ディズニーリゾート®

スペシャルパレード

10月

  20日（日）

「東京ディズニーリゾート」から、ミッキーマウスをは

じめとするディズニーの仲間たちが、名古屋まつりパレ

ードに参加

《コース》市役所 ⇒ 大津橋 ⇒ 桜通大津

姉妹友好都市親善パレード
10月

  20日（日）

姉妹友好都市代表によるオープンカー親善パレード

《コース》市役所 ⇒栄 ⇒ 矢場町

ナ ナ ち ゃ ん 隊

10月

  19日（土）

  20日（日）

名古屋まつりバージョンのナナちゃんとその衣装を作成

する市立桜台高校の生徒のみなさんによるパレード。日

曜は同校ブラスバンド部も参加。

《コース(土)》名駅前⇒ 笹島 ⇒ 栄 ⇒ 矢場町

《コース(日)》市役所⇒ 栄 ⇒ 矢場町

郷 土 英 傑 行 列

10月

  19日（土）

  20日（日）

少年鼓笛隊・シャチばやし隊・信長隊・秀吉隊・家康隊

による時代風俗行列。

《コース(土)》名駅前⇒ 笹島 ⇒ 栄 ⇒ 矢場町

《コース(日)》市役所⇒ 栄 ⇒ 矢場町

三英傑大須の花道 ※20日（日）行列終了後

《コース》新天地通⇒万松寺通⇒大須観音（予定）

（２）会場行事

行  事  名  等 実 施 日 概         要

久 屋 大 通 公 園 会 場

10月

19日（土）

20日（日）

武将隊のステージなど観光・文化をテーマと
したステージイベントや企画ブース等を開
催

にっぽんど真ん中祭り演舞

オ ア シ ス ２ １ 会 場

10月

19日（土）

20日（日）

名古屋市指定無形民俗文化財を中心に
郷土芸能を一般公開する郷土芸能祭
10月19日（土）

尾張名古屋の職人の「技」を広く紹介
第39回この道ひとすじ「尾張名古屋の職人展」
（主催：「尾張名古屋の職人展」開催委員会）

 会 場 ・オアシス２１「銀河の広場」
・NHK 名古屋放送センタービル
「プラザウェーブ21」

 開催日 10月19日（土）・ 20日（日）

シスターシティ・フェスティバル2024

姉妹友好都市をステージやブースで紹介
会 場 オアシス２１
※ステージは19日（土）

名 古 屋 城 会 場

10月

19日（土）

20日（日）

名古屋城秋まつりなどの催事を実施

日 本 古 武 道 大 会

（主催：日本古武道振興会）

10月

20日（日）

日本古来の武術を広く市民に紹介

 会 場 ・熱田神宮神楽殿前広場
     ・熱田神宮文化殿講堂

市 内 小 ・ 中 学 校 対 抗 剣 道 大 会

（共催：名古屋市剣道連盟）

10月

19日（土）

市内小中学校児童・生徒による学校対抗剣道大会

 会 場 東スポーツセンター

名 古 屋 ま つ り 展
10月 8日（火）

～20日（日）

名古屋まつりの歴代ポスター及び過去の開催資料
の展示

会 場 市政資料館
3階第1展示室及び第2展示室

各 区 行 事
市内各区において、区民まつりなど各種行事を開
催予定

（３）記念企画

行  事  名  等 実 施 日 概         要

本町通山車揃・宵の山車揃
10月

19 日（土）

【本町通山車揃】

山車９輌が本町通を南北に曳行し、広小路本町交

差点前で「からくり」を披露

《コース》護國神社 ⇒ 広小路本町交差点  ⇒ 金

シャチ横丁義直ゾーン（正門側）

【宵の山車揃】

提灯を点灯した山車９輌が出来町通を曳行し、ド

ルフィンズアリーナ（愛知県体育館）東亀甲広場

で「からくり」を披露

《コース》 金シャチ横丁義直ゾーン（正門側）  ⇒

金シャチ横丁宗春ゾーン（東門側） ⇒ ドルフ

ィンズアリーナ（愛知県体育館）東亀甲広場

【本町通盛り上げ策】

本町通を盛り上げるため、公開空地を活用した出

店等を設置するほか、広小路丸が特別に参加

（４）協賛行事

事         項 実 施 日 概           要

環境デーなごや2024中央行事

（主催：環境デーなごや実行委員会）
9月14日（土）

市民・事業者・行政によるブース出展や、ステー
ジイベントなど、環境について楽しみながら学ぶ
イベント
会 場 久屋大通公園

伊勢型紙展

（主催：文化のみち橦木館）

10月12日（土）

～27日（日）
文化のみち橦木館内にて開催

紙芝居

（主催：文化のみち橦木館）
10月19日（土） 文化のみち橦木館内にて開催

姫きもの展（仮題）

（主催：文化のみち二葉館）

10月16日(水)

～20日(日)
文化のみち二葉館内にて開催

「名古屋大正モダニズム詩展」

（主催：文化のみち二葉館）

10月上旬

～11 月下旬（予定）
文化のみち二葉館内にて開催

音楽コンサート

「イタリアの風」

（主催：揚輝荘）

10 月 14 日（月・祝） 揚輝荘にて開催

伴華桜 特別お茶会[仮称]

（主催：揚輝荘）
10月19日（土） 揚輝荘にて開催

なごやNPO応援フェス

（主催：市民活動推進センター）
10月20日（日）

社会の課題解決の一役を担っているＮＰＯ
の活動を、楽しみながら理解し共感を高める
ことができる、市民とＮＰＯとの交流イベン
ト。ステージイベントやＮＰＯによるブース
出展を実施。

会 場 ナディアパーク

なごやっ子読書イベント

（主催：なごやっ子読書活動推進実行委員会）
11 月 4 日（月・祝）

読書を楽しむことの大切さや楽しさなどについて
子どもや保護者に知ってもらうための読書イベン
ト
 会 場 名古屋市公会堂（４階ホール・第７集会室）

ナゴヤ・マーチング＆

バトン・ウェーブ2024

（主催：ﾅｺﾞﾔ･ﾏｰﾁﾝｸﾞ･ﾊﾞﾄﾝ実行委員会）

令和 7年

1 月 19日（日）

幼児から一般まで幅広い世代のチームが参加し、
マーチングバンドとバトントワリングの演技演奏
を披露
会 場 Niterra日本特殊陶業市民会館

（５）関連行事

事         項 実 施 日 概           要

名古屋をどりNEO傾奇者

（第76回西川流名古屋をどり）

10月

19日（土）

 20日（日）

名古屋に77年続く伝統公演では、全国から芸妓が
集う「全国芸妓博覧会」、名古屋のエンタメが集
う「NEO舞踊劇 なごやからくり事件簿」、４階の
無料スペース「酒々落々」では、全国のお酒と観
光ブースが集う。玄関前では無料公開イベントも
開催（未定）。

会 場 名古屋市公会堂

やっとかめ文化祭DOORS

（主催：やっとかめ文化祭実行委員会）

10月26日（土）

～11 月 17 日（日）

まちなかを舞台に、名古屋ゆかりの伝統芸能の公
演や、歴史・文化などを学ぶ講座やまち歩き、名
古屋の和菓子紹介など、多彩なイベントを展開

 会 場 市内一円

（６）広報宣伝

事         項 実 施 日 概           要

ポ ス タ ー
9月上旬

～10月20日(日)

市バス・地下鉄等車両への掲出

鉄道駅・観光案内所などへの掲出

ガイドブック（広報誌）
9月上旬

～10月20日(日)

総合案内ガイドブック

市内各所（区役所、鉄道駅など）にて無料配布

まつり開催日に会場等にて配布

ナ ナ ち ゃ ん 人 形

（名古屋まつりバージョン）

9月25日(水)

～ 10月 1日 (火 )

名古屋市立桜台高等学校ファッション文化科によ

る制作協力

ス カ イ メ デ ィ ア

（名古屋まつりバージョン）

10月15日(火)

～20日(日)

ジェイアール名古屋タカシマヤによる制作協力

（ＪＲ名古屋駅コンコース）

（７）施設の無料開放

施設名 実施日

イベント等

内  容 実施時期

名古屋城
19日（土）

20日（日）

名古屋城秋まつり
10月上旬

～11月下旬

第77回名古屋城菊花大会
10月27日（日）

～11月21日（木）

企画展

「名古屋のまつり」（仮称）

10月19日（土）

～12月15日（日）

東山動植物園

（スカイタワー含む）
20日(日) 東山動植物園秋まつり

10月5日（土）

～11月17日（日）

市科学館（展示室） 20日(日) 未定

市美術館（常設展） 20日(日) 特別展「民藝MINGEI」（有料）
10月5日（土）

～12月22日（日）

東谷山フルーツパーク

(世界の熱帯果樹温室)
20日(日)

フルーツふれあいDay（一部有料）  10月19日（土）

秋のくだもの（カキ・リンゴ・クリ・クルミ）展
10月1日（火）

～20日（日）

白鳥庭園 20日(日) 涼風市民茶会（有料） 10月20日（日）

徳川園 20日(日)

黒門てづくり市 （美術館前広場、無料） 10月20日（日）

オータムガーデンミュージック（無料）

（中部楽器技術専門学校 観仙楼B1Fホール）
10月20日（日）

徳川園開園記念日 無料開園

開園20周年記念イベント開催予定
11月3日（日・祝）

山車囃子・絡繰り競演（無料、雨天中止）ほか 11月3日（日・祝）

文化のみち二葉館 20日(日)

姫きもの展（仮題）（有料）※10月20日(日)無料
10月16日(水)

～20日（日）

「名古屋大正モダニズム詩展」（仮題）（有料）

※10月20日(日)無料

10月上旬

～11月下旬（予定）

文化のみち橦木館 20日(日)

伊勢型紙展（有料）

※10月20日（日）は無料

10月12日(土)

～27日（日）

紙芝居（無料、別途要入館料） 10月19日（土）

揚輝荘

（聴松閣〔南園〕）

※（聴松閣（南園）は

有料施設、北園は無料

施設）

20日(日)

音楽コンサート「イタリアの風」（無料、別途要入館料）

（聴松閣 多目的室）
10月14日（月・祝）

伴華楼 特別お茶会（仮称）（有料） 10月19日（土）

体感！しだみ古墳群

ミュージアム（展示室）
20日(日)

秋の企画展示「玉づくりの『わざ』」（無料）
9月18日（水）

～12月15日（日）

金城学院コンサート（無料） 10月6日（日）

観望会～紫金山・アトラス彗星を見よう～（有料）

※事前予約
10月12日（土）

しだみゅー古墳散策（有料）※事前予約 10月12日（土）

ホウキモロコシでつくるミニほうきづくり（有料）※事前予約 10月13日（日）